9. What are the major components of self concept? आत्म-संप्रत्यय के प्रमुख अवयव क्या हैं ?

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss in detail Piaget's theory of Cognitive Development.

पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत की विस्तृत चर्चा कीजिए।

- 11. Discuss Freud's *five* psychosexual stages of development.
 - फ्रॉयड द्वारा दिए गए मनोलैंगिक विकास की **पाँच** अवस्थाएँ विस्तार में लिखिए।
- 12. Describe principles of growth and development. वृद्धि तथा विकास के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- 13. Write the stages and importance of language development.

(4)

भाषा विकास का क्रम और महत्व लिखिए।

TC-143

MAPSY-08

December - Examination 2023

M.A. (Final) Examination **PSYCHOLOGY**

(Developmental Psychology) विकासात्मक मनोविज्ञान Paper: MAPSY-08

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MAPSY-08/4

 $TC ext{-}143$ Turn Over

MAPSY-08/4

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) What is 'Self-esteem' ?
 'आत्मसम्मान' की परिभाषा क्या है ?
 - (ii) What is Authoritative Parenting Style ? अधिकारपूर्ण परविरश शैली क्या है ?
 - (iii) What is specific learning disorders ? विशिष्ट अधिगम विकार क्या होते हैं ?
 - (iv) Define Social Development. सामाजिक विकास की परिभाषा लिखिए।
 - (v) What is time period of adolescence? किशोरावस्था का समयकाल क्या होता है ?
 - (vi) Define Development. विकास की परिभाषा क्या है ?
 - (vii) Define Separation anxiety.
 वियोग दुश्चिंता की परिभाषा लिखिए।
 - (viii) Define Self Actualisation. आत्मसिद्ध की परिभाषा क्या है ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

 What is Moral Development ? नैतिक विकास क्या होता है ?

MAPSY-08/4

- 3. Discuss adjustment in the life of an adolescent. किशोर के जीवन में समायोजन पर चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss physical changes in old age. वृद्धावस्था में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।
- 5. As per Bowlby, what are the attachment patterns? बॉल्बे के अनुसार संबंधन प्रतिमान क्या हैं ?
- 6. What are the factors influencing social development?
 सामाजिक विकास को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ?
- 7. Describe the ecological perspective of perception. प्रतिबोध का 'प्रत्यक्ष सिद्धांत' का विवरण दीजिए।
- 8. What are the merits of Rogers' Humanistic Concept?
 रोजर्स के मानवतावादी सिद्धांत की विशेषताएँ बताइए।

TC-143

(3) TC-143 Turn Over